
PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Ji-Paraná, sábado e domingo, 1º e 2 de setembro de 2012 - Correio Popular2-2 Ouro e prata do mundo não valem os nossos fi lhos.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PRESIDENTE MÉDICI

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO Nº. 021/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 883/
SEMARF/2012

DA AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo: 
883/SEMEC/2012. DO OBJETO: Contratação de 
Empresa para Reforma da Cobertura do Centro de 
Pesquisa Museu Regional de Arqueologia no Mu-
nicípio de Presidente Médici/RO, por solicitação da 
SEMEC. DOS RECURSOS: Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura - SEMEC. O valor estimado para 
execução do objeto deste edital é de R$ 41.967,71 
(quarenta um mil novecentos sessenta e sete reais e 
setenta um centavos). ÓRGÃO: Prefeitura Municipal 
de Presidente Médici/RO. DATA DE ABERTURA: 
19 de setembro de 2012. LOCAL: Sala de reunião 
da CPLM, no prédio da Prefeitura Municipal, situada 
na Avenida São João Batista, nº. 1613, Centro, Presi-
dente Médici/RO. HORÁRIO: Abertura da Proposta 
09h00min. INFORMAÇÕES E/OU RETIRADA 
DO EDITAL: (69)3471-2551 ou cpl@presidente-
medici.ro.gov.br ou www.presidentemedici.ro.gov.
br/licitacoes.

Presidente Médici/RO, 28 de Agosto de 2012.

Ivo Ferreira Machado
Presidente da CPLM.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PRESIDENTE MÉDICI

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PRESIDENTE MÉDICI

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PRESIDENTE MÉDICI

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PRESIDENTE MÉDICI

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 094/2012

DO OBJETO: Contratação de empresa para edição 
e impressão de livro da Autora Maria Coimbra de 
Oliveira Garcia. ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de 
Presidente Médici/RO. DATA DE ABERTURA: 14 
de Setembro de 2012. LOCAL: Sala de reunião da 
CPLM, no prédio da Prefeitura Municipal, situada 
na Avenida São João Batista, nº. 1613, Centro–Presi-
dente Médici/RO. HORÁRIO: Abertura da Proposta 
09H00MIN. INFORMAÇÕES E/OU RETIRADA 
DO EDITAL: (69)3471-2551 ou cpl@presidente-
medici.ro.gov.br ou www.presidentemedici.ro.gov.
br/licitacoes.

Ivo Ferreira Machado
Pregoeiro Ofi cial

 AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 095/2012

DO OBJETO: Aquisição de Combustível para aten-
dimento a solicitação da Justiça Eleitoral. ÓRGÃO: 
Prefeitura Municipal de Presidente Médici/RO. 
DATA DE ABERTURA: 17 de setembro de 2012. 
LOCAL: Sala de reunião da CPLM, no prédio da 
Prefeitura Municipal, situada na Avenida São João 
Batista, nº. 1613, Centro–Presidente Médici/RO. 
HORÁRIO: Abertura da Proposta 09:00 hrs. IN-
FORMAÇÕES E/OU RETIRADA DO EDITAL: 
(69)3471-2551 ou cpl@presidentemedici.ro.gov.br ou 
www.presidentemedici.ro.gov.br/licitacoes.

Ivo Ferreira Machado
Pregoeiro Ofi cial

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 096/2012

DO OBJETO: A presente licitação tem como 
Objeto Adquirir passagem, para atender a Atenção a 
Criança e ao Adolescente em situação de vulnerabi-
lidade social. 

 ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Presidente Mé-
dici/RO. DATA DE ABERTURA: 18 de Setembro 
de 2012. LOCAL: Sala de reunião da CPLM, no 
prédio da Prefeitura Municipal, situada na Aveni-
da São João Batista, nº. 1613, Centro–Presidente 
Médici/RO. HORÁRIO: Abertura da Proposta 
11H00MIN. INFORMAÇÕES E/OU RETIRADA 
DO EDITAL: (69)3471-2551 ou cpl@presidente-
medici.ro.gov.br ou www.presidentemedici.ro.gov.
br/licitacoes.

Ivo Ferreira Machado
Pregoeiro Ofi cial

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO Nº. 020/2012
PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº. 899/SEMEC/2012

DA AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo: 
899/SEMEC/2012. DO OBJETO: Contratação de 
Empresa para Construção de Fossa Séptica, Escola 
de Ensino Infantil Pingo de Gente – CRECHE, no 
Município de Presidente Médici/RO, por solicitação 
da SEMEC. DOS RECURSOS: Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura - SEMEC. O valor 
estimado para execução do objeto deste edital é de 
R$ 27.925,23 (vinte e sete mil novecentos e vinte e 
cinco reais e vinte e três centavos).

 ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Presidente Mé-
dici/RO. DATA DE ABERTURA: 18 de setembro 
de 2012. LOCAL: Sala de reunião da CPLM, no 
prédio da Prefeitura Municipal, situada na Avenida 
São João Batista, nº. 1613, Centro, Presidente 
Médici/RO. HORÁRIO: Abertura da Proposta 
09h00min. INFORMAÇÕES E/OU RETIRADA 
DO EDITAL: (69)3471-2551 ou cpl@presidente-
medici.ro.gov.br ou www.presidentemedici.ro.gov.
br/licitacoes.

Presidente Médici/RO, 28 de Agosto de 2012.

Ivo Ferreira Machado
Presidente da CPLM.

AUTOS DE PROCESSO 
N.º1662/2011

ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO

O Prefeito do Município de São Francisco 
do Guaporé, Estado de Rondônia, Jairo 
Borges Faria, no uso de suas atribuições 
legais, e; 

CONSIDERNADO, o parecer técnico 
jurídico emitido pelo Advogado Geral do 
Município, o Dr. Cleverson Plentz, no qual 
opina pela anulação da licitação do proces-
so administrativo nº1662/2011, que trata da 
Contratação de Empresa para prestação de 
Serviços de Ampliação da Escola Regina 
de Almeida, parte integrante desta decisão.

 RESOLVE:

1. ANULAR os atos eivados de vícios 
do procedimento licitatório aberto através 
do processo administrativo nº. 1662/2012, 
pelas ilegalidades e motivos descritos no 
parecer jurídico em anexo.

2. DETERMINAR, incontinenti, a 

confecção de novo Edital, com as altera-

ções devidas, com a publicação do Aviso 

do Edital, objetivando a contratação de 
empresa para prestação de serviços de 
Ampliação da Escola Regina de Almeida 
Araújo, obedecendo a lei de Licitações e 
as demais normas legais.

PUBLIQUE-SE;
REGISTRE-SE;
CUMPRA-SE.

      São Francisco do Guaporé-RO, 16 de 
abril de 2012.

Jairo Borges Faria
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº 46/2012

O Município de Seringueiras, através de seu Prego-
eiro, torna público para conhecimento dos interessados 
que na sede da Prefeitura Municipal de Seringueiras, 
sito a Avenida Jorge Teixeira, nº. 935, encontra-se 
aberta Licitação na modalidade Pregão Presencial 
nº. 46/2012, tipo MENOR PREÇO POR ITEM. Sob 
o regime se execução indireta tendo como Objeto: 
contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de manutenção e limpeza de ar condicio-
nado, para atender a semsau, semacs, semad, semec, 
no Município de Seringueiras/RO, conforme Termo De 
Referência, autorizado pelo Processo Administrativo 
Nº. 116/2012, com recursos: RECURSOS LIVRES, 
MDE, VIGILANCIA EM SAUDE. O recebimento 
dos envelopes contendo a documentação e propostas 
de preços se dará na sessão de abertura do certame 
que será realizado às 08:0h, do dia 14 de setembro de 
2012, na sala da Comissão Permanente de Licitação 
- CPL. O presente edital e seus anexos, poderá ser 
adquirido junto a comissão permanente de licitação, 
mediante recolhimento a Prefeitura do Município de 
Seringueiras, a importância de R$ 20,00 (vinte reais), 
não reembolsáveis, através de DAM, emitido pelo 
Setor de Tributos e Fiscalização, em dias úteis das 
07:00 as 13:00 horas, maiores informações pelo fone 
(69) 3623-2694.

 Seringueiras - RO, 31 de agosto de 2012.
 Alexandre Soares

 Pregoeiro
Seringueiras - RO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 47/2012

O Município de Seringueiras, através de seu 
Pregoeiro, torna público para conhecimento dos 
interessados que na sede da Prefeitura Municipal 
de Seringueiras, sito a Avenida Jorge Teixeira, nº. 
935, encontra-se aberta Licitação na modalidade 
Pregão Presencial nº. 47/2012, tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM. Sob o regime se execução 
indireta tendo como Objeto: aquisição de tubos de 
concreto para drenagem, para atender a semosp, no 
Município de Seringueiras/RO, conforme Termo 
De Referência, autorizado pelo Processo Adminis-
trativo Nº. 586/2012, com recursos: RECURSOS 
LIVRES. O recebimento dos envelopes contendo 
a documentação e propostas de preços se dará na 
sessão de abertura do certame que será realizado 
às 09:30h, do dia 14 de setembro de 2012, na sala 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL. O 
presente edital e seus anexos, poderá ser adquirido 
junto a comissão permanente de licitação, median-
te recolhimento a Prefeitura do Município de Se-
ringueiras, a importância de R$ 20,00 (vinte reais), 
não reembolsáveis, através de DAM, emitido pelo 
Setor de Tributos e Fiscalização, em dias úteis das 
07:00 as 13:00 horas, maiores informações pelo 
fone (69) 3623-2694.

 Seringueiras - RO, 31 de agosto de 2012.
 Alexandre Soares

 Pregoeiro
Seringueiras - RO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 48/2012

O Município de Seringueiras, através de seu 
Pregoeiro, torna público para conhecimento dos 
interessados que na sede da Prefeitura Municipal 
de Seringueiras, sito a Avenida Jorge Teixeira, nº. 
935, encontra-se aberta Licitação na modalidade 
Pregão Presencial nº. 48/2012, tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM. Sob o regime se execução 
indireta tendo como Objeto: aquisição de cul-
tivador motorizado, para atender a semagri, no 
Município de Seringueiras/RO, conforme Termo 
De Referência, autorizado pelo Processo Admi-
nistrativo Nº. 584/2012, com recursos: OUTROS 
CONVENIOS DA UNIAO. O recebimento dos 
envelopes contendo a documentação e propostas 
de preços se dará na sessão de abertura do certame 
que será realizado às 08:00h, do dia 19 de setem-
bro de 2012, na sala da Comissão Permanente de 
Licitação - CPL. O presente edital e seus anexos, 
poderá ser adquirido junto a comissão permanente 
de licitação, mediante recolhimento a Prefeitura 
do Município de Seringueiras, a importância de 
R$ 20,00 (vinte reais), não reembolsáveis, através 
de DAM, emitido pelo Setor de Tributos e Fisca-
lização, em dias úteis das 07:00 as 13:00 horas, 
maiores informações pelo fone (69) 3623-2694.

 Seringueiras - RO, 31 de agosto de 2012.
 Alexandre Soares

 Pregoeiro
Seringueiras - RO

COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO – CPL

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N.º 007/CPL/2012                                                                                                                                         

                                                                                                                                                                                                       
1.PREÂMBULO
A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO, 

através da Comissão Permanente de Licitação, 
torna público, para o conhecimento de interessa-
dos, que se encontra instaurada a licitação, sob 
a modalidade de TOMADA DE PREÇOS, do 
tipo de Menor Preço Global, conforme o Edital 
de Licitação N.º 161/2012 e regido pela Lei Fe-
deral 8.666/93, e suas alterações, com sessão de 
abertura marcada para o dia 21 de Setembro de 
2012, às 10h00min, na sala de Licitação na sede 
desta Prefeitura, cito Av. Afonso Pena, n.º 2280, 
em Teixeirópolis/RO, telefone (69) 3465-1112, 
tendo por fi nalidade a qualifi cação das empresas 
e a seleção de propostas.

2.DO OBJETO DA LICITAÇÃO
Constitui objeto desta licitação a aquisição de 

Prestação de Serviço (Implantação e Sinaliza-
ção de Trânsito). A discriminação encontra-se 
em anexo. 

3.-DA FONTE  DE RECURSOS
Os recursos orçamentários necessários para a 

Prestação de Serviços licitados são provenien-
tes de Recursos Próprios.

4.-DO EDITAL E SUA AQUISIÇÃO.
O Edital, bem como o Projeto Básico e os de-

mais elementos técnicos pertinentes encontram-
-se disponíveis, para conhecimento dos interes-
sados, na sala da CPL, de segunda a sexta-feira, 
das 07h00min às 13h00min, onde poderá ser 
adquirida mediante o recolhimento em DAM - 
Documento de Arrecadação Municipal, no valor 
de R$ 20,00 (vinte reais).

Teixeirópolis/RO, em 31 de Agosto de 2012.

Elicarlos T. Carvalho
Presidente da CPL

Decreto 088/GAB/2012 de 30.05.2012

ALUGUEL
Aluga-se uma ótima residência, 

em alvenaria, toda murada, com 
interfone, 3 quartos, sendo uma su-
íte, wc social, sala grande, cozinha, 
na Avenida Aracaju, 1864-fundos. 
Interessados tratar pelos fones 8409-
17135 e 9984-2528.

JORNAL CORREIO POPULAR

“Não perca tempo, valorize 

seu dinheiro”

LIGUE - 3421-6853

DOCUMENTOS EXTRAVIADOS
EU, GLEISON EUDES DA SILVA, brasilei-

ro, produtor rural, inscrito no RG: 13.398.304 
SSP/MG, residente na Rua 08 de Março, Municí-
pio de Urupá - RO, comunica que foi extraviado 
em lugar incerto da propriedade localizada na 
LH 14D, nota fi scal de produtor de Nº 000003 
de acordo com o Boletim de Ocorrência Nº 
137N2012.



GERAL
Ji-Paraná, sábado e domingo, 1º e 2 de setembro de 2012 - Correio PopularTorne-se capaz de elogiar os outros em sua ausência. 2-3

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°.724/2012
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº347/2012
Contratado: PROINFO-COMÉRCIO E SERVI-

ÇOS PARA INFORMÁTICA LTDA - ME Objeto: 
Serviços de Fornecimento de Solução de Conexão 
IP, que Suporta Aplicações TCP/IP e Disponibilize 
Acesso a Rede Mundial de Computadores Internet, em 
Forma de Link Dedicado de Internet, e Hospedagem 
da Home Page Ofi cial do Município em Servidor 
Especializado, para atender as Necessidades da Se-
cretaria Municipal de Administração e Fazenda, nas 
especifi cações constantes no Edital de Convocação – 
Pregão Presencial Nº 108/2012 e NE Nº 1.109/2012.

Valor: R$ 6.930,00 (seis mil novecentos e trinta 
reais) pelos serviços descritos no item I e R$ R$ 
6.930,00 (seis mil novecentos e trinta reais) pelos 
serviços descritos no item II, perfazendo num período 
de 05 (cinco) meses, o valor de R$ 34.650,00, ainda no 
item II e somando ao total dos serviços o valor global 
de R$ 41.580,00 (quarenta e um mil quinhentos e 
oitenta reais).

Dotação Orçamentária: Nota de Empenho nº 
1.109/2012, os recursos necessários para a realiza-
ção do presente objeto correrão por conta do projeto 
atividade 04.122.0003.2.008, elemento de despesa 
3.3.9.0.39.00.00

São Miguel do Guaporé/RO, 24 de agosto de 2012

Comissão Permanente de Licitações – CPL
Decreto nº 087/GAB/2012

Aviso de licitação
Pregão Presencial Nº. 014/FMS/2012

A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis – RO, 
através do Pregoeiro nomeado pelo Decreto 
Municipal nº 087/GB/2012, torna público 
que realizará Licitação na modalidade Pregão 
Presencial, tipo Menor Preço e será julgada por 
Item, nos termos da Lei nº 10.520/02, Decre-
tos Federais nº 3.555/00, 3931/02, 5.450/05 e 
Decreto Municipal nº 083/GP/08, aplicando-se 
subsidiariamente a Lei nº 8.666/93, objetivando 
o Material de Consumo (Toner para impres-
sora). Valor estimado de R$ 4.973,33 (Quatro 
mil novecentos e setenta e três reais e trinta e 
três centavos). Com a fi nalidade de atender às 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
(SEMSAU) deste Município, Processo Admi-
nistrativo nº GI - 720/2012, data para abertura 
de propostas e inicio da sessão pública: dia 13 
de Setembro de 2012, com início às 10h00min 
horas, horário local, local na sede da Prefeitura 
Municipal, Informações Complementares: O 
Edital e seus anexos encontram-se á disposição 
dos interessados na Sala de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Teixeirópolis/RO, sito à 
Av. Afonso Pena, n° 2.280, Centro, de Segunda 
à Sexta Feira, exceto feriados, em horário de 
expediente das 07 às 13 horas, para maiores 
informações através do telefone (69) 3465-1112.

Teixeirópolis/RO, 31 de Agosto de 2012.

ELICARLOS T. DE CARVALHO
PRESIDENTE DA CPL

DECRETO 087/GAB/2012 de 30/05/2012

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

Rondônia registra aumento no 

índice de queimadas em 2012
queimadas no país, fi cando atrás somente 
do Mato Grosso, segundo dados do Institu-
to Nacional de Pesquisas Espaciais.

Neste período foram registrados pelo 
Comitê Estadual de Prevenção e Combate 
aos Incêndios Florestais, 2.074 focos de 
incêndio em Rondônia. Só em Porto Velho 
foram mais de 1,5 mil. “A capital responde 
por cerca de 45% das queimadas registra-
das no estado. É um número muito alto”, 
explica o coronel do Corpo de Bombeiros 
Genival dos Santos Silva, que faz parte 
do comitê. 

A SEDAM (Secretaria de Estado do 
Desenvolvimento Ambiental) realiza mo-
nitoramento diário de focos de queimadas 
através da Coordenadoria de Geociências, 
e transmite informações imediatas da 
fi scalização. Também estão sendo execu-
tados trabalhos educativos de prevenção 
e orientação em regiões onde ocorreram 
maior incidência de queimadas em 2011.

INCÊNDIOS - De acordo com o repre-
sentante do corpo de bombeiros, coronel 
Felipe Santiago Chianca, após um sobre-
voo de reconhecimento, em parceria com 
o Batalhão de Polícia Ambiental (BPA), a 
Sedam e o Ibama, foi constatado que 90% 
dos incêndios na região de Porto Velho 
são oriundos de novos desmatamentos. “O 
próprio homem está se prejudicando. Por 
isso decidimos intensifi car a fi scalização 
contra queimadas, para coibir este tipo de 
ação”, diz Chianca.

O ano mais crítico relacionado a in-
cêndios foi 2010, quando cerca de 40 mil 
queimadas foram registradas em áreas 
fl orestais no estado, segundo o Prevfogo, 
Roberto Fernandes Abreu. Ainda de acordo 
com Roberto, esse número caiu pela metade 
em 2011, quando foram registrados 20 mil 
incêndios. Com informações da Assessoria.

(Da Redação) Os números de queimadas 
em Rondônia são alarmantes. Somente no 
mês de agosto, foram registrados mais de 
5 mil focos de incêndios. Até o momento, 
foram registrados 8.344 focos de calor 
contra 4.876 em 2011, o que corresponde 
a quase o dobro do ano anterior.

Segundo o coordenador estadual do 
PREVFOGO (Centro Especializado de 
Prevenção e Combate aos Incêndios Flo-
restais de Rondônia) e do IBAMA (Institu-
to Brasileiro de Meio Ambiente), Roberto 
Fernandes, a capital responde por 41% 
dos focos de calor registrados. Os casos de 
grande proporção são em áreas rurais. Até 
a manhã da última quinta-feira (30), foram 
mais de 572 focos de calor em Porto Velho, 
seguido de Cujubim com 121 focos, Nova 
Mamoré com 78 e Machadinho do Oeste 
com 37. Em todo estado foram registrados 
mais de 800 focos de calor.

Ações de controle e combate às quei-
madas acontecem em todo Estado. O 
Prevfogo/Ibama atua pelo país com 2.200 
brigadistas. Desses, 180 atuam em Ron-
dônia. São nove brigadas espalhadas no 
município de Porto Velho, União Bandei-
rantes (distrito), Candeias do Jamari, Alta 
Floresta, Vilhena, Nova Mamoré, Guajará-
-Mirim, Cujubim e Machadinho D´Oeste.

Rondônia fi cou em segundo lugar no 
ranking de estados que mais produzem 


